
DELIBERAZIONE 6 OTTOBRE 2020
364/2020/A
 

INDIVIDUAZIONE DI CANDIDATURE IDONEE A RICOPRIRE LA POSIZIONE DI  
DIRETTORE DELLA DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E ISTITUZIONALI  
DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE   

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
RETI E AMBIENTE

Nella 1128a riunione del 6 ottobre 2020 

VISTI: 

 la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i. (di seguito: legge 481/95), recante
“Norme per  la  concorrenza  e  la  regolazione  dei  servizi  di  pubblica  utilità.
Istituzione  delle  Autorità  di  regolazione  dei  servizi  di  pubblica  utilità”  e
successive modifiche ed integrazioni; 

 il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  dell’Autorità  di
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità); 

 il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità; 
 il  vigente  Regolamento  di  contabilità  dell’Autorità  con  allegato  schema  dei

conti; 
 la deliberazione dell’Autorità 18 marzo 2004, 38/04 (di seguito: deliberazione

38/04),  con  la  quale  l’Autorità  ha  disciplinato  le  procedure  di  selezione  di
personale a tempo determinato; 

 la  deliberazione  18  giugno  2019,  242/2019/A,  recante  il  “Quadro  strategico
2019-2012 dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente”; 

 la deliberazione dell’Autorità 17 dicembre 2019, n. 532/2019/A con cui è stato
approvato  il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  1°  gennaio  2020  –  31
dicembre 2020;

 le deliberazioni dell’Autorità 30 giugno 2020, 244/2020/A e 245/2020/A con le
quali sono state approvate le variazioni Bilancio di previsione dell’Autorità per
l’esercizio 1° gennaio 2020 – 31 dicembre 2020; 

 la  deliberazione  10  luglio  2020,  264/2020/A  (di  seguito:  deliberazione
264/2020/A)  di  attribuzione,  tra  l’altro,  dell’incarico  di  Segretario  Generale
dell’Autorità; 

 la determinazione 4 dicembre 2019, 157/DAGR/2019, di aggiornamento delle
assegnazioni del personale nella struttura organizzativa dell’Autorità.

1



CONSIDERATO CHE: 
 

 l’Autorità, con deliberazione 264/2020/A, ha:
- nominato  il  dott.  Roberto  Malaman  quale  Segretario  Generale  dal  13  luglio

2020; 
- conferito,  altresì,  al  dott.  Roberto  Malaman   la  responsabilità  ad  interim,  a

decorrere dal 13 luglio 2020, della Direzione Relazioni Esterne e Istituzionali
(di seguito: Direzione DREI) e della Direzione Advocacy Consumatori e Utenti,
entrambe incardinate all’interno del Segretariato Generale, al fine di garantire
l’ordinato svolgimento delle attività delle menzionate Direzioni; 

 l’art. 10 del Regolamento di organizzazione e funzionamento prevede al comma che
“i  Responsabili  delle  Direzioni  sono  nominati  tra  i  dirigenti  con  deliberazione
dell’Autorità, sentito il Segretario generale, il Responsabile della Direzione Affari
Generali e Risorse e il Direttore della Divisione per le Direzioni che allo stesso
afferiscono”;

 l’art. 13 del Regolamento di organizzazione e funzionamento, alla lettera j, definisce
la  missione  della  Direzione  DREI,  prevedendo  che  la  menzionata  Direzione
“promuove e coordina le relazioni esterne, nazionali e internazionali e i rapporti
istituzionali  dell’Autorità.  Assicura,  in  particolare,  il  coordinamento  funzionale
delle  relazioni  internazionali  per  i  settori  dell’energia  e  dell’ambiente,  con
esclusione delle attività connesse alla regolazione euro unitaria dell’energia, ed
incluse le attività internazionali relative alla Aree di vicinato dell’Unione Europea.
Presidia la produzione legislativa assicurando il relativo monitoraggio in itinere
della  normativa  comunitaria  e  nazionale  di  interesse  dell’Autorità.  Cura  la
predisposizione di presentazioni in occasione di eventi pubblici a cui partecipano il
Presidente o i Componenti, nonché di memorie e segnalazioni al Parlamento e al
Governo.  Sovraintende,  in  coordinamento  con  il  Direttore  della  Divisione
Ambiente,  alla  progettazione  e  gestione  dei  progetti  internazionali  in  materia
ambientale  e  dei  progetti  internazionali  extra-UE  in  materia  di  energia,  cui
l’Autorità partecipa in via diretta”.

RITENUTO CHE: 

 sia opportuno provvedere alla copertura della posizione dirigenziale di Responsabile
della medesima Direzione con una unità di personale a ciò esclusivamente dedicata;

 la procedura di cui ai punti 14 e ss. della deliberazione 38/04 sia la più idonea a
soddisfare l’esigenza di cui sopra, in considerazione da un lato della situazione di
eccezionalità e urgenza connessa all’attuale contitolarità di due incarichi ad interim
in capo al Segretario generale e dall’altro lato della natura fiduciaria dell’incarico
connessa alla peculiarità delle funzioni assegnate alla Direzione DREI;

 la posizione dirigenziale di cui al precedente alinea richieda, oltre al  diploma di
laurea  in  discipline  umanistiche  o  tecnico-scientifiche,  una  adeguata  e  attuale
esperienza professionale di natura dirigenziale maturata in posizione corrispondente
per grado di autonomia e responsabilità a quella in argomento, nonché il possesso di
specifiche  competenze  manageriali  ed  esperienze  nelle  materie  e  attività  della

2



Direzione  DREI,  come  declinate  nel  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e
funzionamento; 

 in  particolare,  per la  copertura della  posizione dirigenziale sia  necessario che le
esperienze professionali  di cui all’alinea precedente siano maturate nei settori  di
competenza della Direzione DREI e, comunque, in attività di:
- coordinamento di team dedicato nel campo delle relazioni esterne e dei rapporti

istituzionali, sia nazionali che internazionali;
- presidio della produzione legislativa e dei processi attuativi e di monitoraggio in

itinere della normativa; 
- relazione con organi istituzionali;

 sia  da  attribuirsi  carattere  preferenziale  alle  esperienze  maturate  in  campo
specificamente  regolatorio  e  alle  competenze  acquisite  nei  settori  regolati
dall’Autorità;

 in considerazione delle funzioni assegnate alla Direzione DREI dal Regolamento di
organizzazione  e  funzionamento  dell’Autorità,  sia  opportuno  individuare  negli
uffici di Roma dell’Autorità la sede di lavoro del relativo Direttore.
 

RITENUTO, INOLTRE, CHE: 

 sia opportuno, al fine di dare una stabile copertura alla posizione dirigenziale di
Direttore  responsabile  della  Direzione  DREI  dell’Autorità,  dare  mandato  al
Direttore  della  Direzione  Affari  Generali  e  Risorse  (di  seguito:  Direttore  della
Direzione DAGR) di  effettuare  una preliminare  ricognizione interna  di  dirigenti
dell’Autorità  disponibili  a  ricoprire  la  posizione  e  con  competenze  adeguate  in
relazione al profilo professionale come in precedenza definito, sottoponendone gli
esiti, sentito il Segretario Generale, all’Autorità; 

 sia, altresì, opportuno – nel caso di esito negativo della predetta ricognizione interna
– estendere il mandato al Direttore della Direzione DAGR affinché venga effettuata
una ricerca di mercato per individuare candidature idonee, in relazione al profilo
professionale  come  in  precedenza  definito,  a  ricoprire  la  posizione  di  Direttore
responsabile della Direzione DREI da sottoporre, sentito il Segretario Generale, al
Collegio dell’Autorità, ai sensi dei punti 14 e seguenti della deliberazione 38/04   

DELIBERA

1. di dare mandato al Direttore della Direzione DAGR - al fine di consentire una stabile
copertura alla posizione dirigenziale di Direttore responsabile della Direzione DREI - di
effettuare,  sentito  il  Segretario  Generale,  una  ricognizione  interna  di  dirigenti
dell’Autorità disponibili a ricoprire la posizione, in possesso del diploma di laurea in
discipline umanistico-sociali o tecnico-scientifiche, con adeguata ed attuale esperienza
professionale  maturata  in  posizione  corrispondente  -  per  grado  di  autonomia  e
responsabilità - a quella in argomento, nonché in possesso di specifiche competenze
manageriali ed esperienze maturate, preferibilmente  in campo regolatorio e nei settori
regolati dall’Autorità, nelle materie e attività della Direzione DREI come declinate nel
vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento, con particolare riguardo alle
attività di: 

3



- coordinamento di team dedicato nel campo delle relazioni esterne e dei rapporti
istituzionali, sia nazionali che internazionali;

- presidio della produzione legislativa e dei processi attuativi e di monitoraggio in
itinere della normativa; 

- relazione con organi istituzionali;
2. di dare, altresì, mandato al Direttore della Direzione DAGR - nel caso di esito negativo

della ricognizione interna di cui al punto 1 che precede - di effettuare una ricerca di
mercato,  ai  sensi  della  deliberazione  38/04,  per  individuare,  sentito  il  Segretario
Generale,  candidature idonee a ricoprire  la  posizione di  Direttore responsabile della
Direzione DREI dell’Autorità in coerenza con il profilo professionale come definito al
precedente punto 1;

3. di stabilire la sede di lavoro del Direttore della Direzione DREI presso gli  uffici  di
Roma dell’Autorità;

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it

Milano, 6 ottobre 2020  

  IL PRESIDENTE

Stefano Besseghini
  

 

4


	364/2020/A

		2020-10-07T08:29:48+0200
	VENTICINQUE MICAELA TINA VALENTINA


		2020-10-07T19:18:44+0200
	Besseghini Stefano




